[image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МР «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 ноября 2017 г.        						                 №79
с. Ботлих

О прогнозе социально-экономического развития МР «Ботлихский район»
на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов

В целях достижения прогнозируемых показателей социально-экономического развития МР «Ботлихский район» администрация муниципального района постановляет:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития МР «Ботлихский район» на 2018 год  и на плановый период 2019-2020 годов (далее - прогноз) согласно приложению.
2. УФ и Э АМР «Ботлихский район» при подготовке проекта районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов учесть показатели прогноза.

[image: ]
Первый заместитель
главы администрации                                                             А. Магомедов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
АМР «Ботлихский район»
от 21.11.2017г.  №79

Основные показатели прогноза социально-экономического развития
МР «Ботлихский район» на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов

	Показатели
	Единица измерения
	 2016г.
	Оценка на 2017 год
	Прогноз

	2018 г.
	2019г.
	2020г.

	1. Индикаторы демографического развития и уровня жизни населения

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс.чел.
	57567
	58239
	58829
	59559
	60309

	Естественный прирост (убыль) населения
	чел.
	+833
	+672
	+702
	+730
	+750

	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	-152
	+25
	+35
	+39
	+20

	Денежные доходы  на душу населения
	руб.
	12524,0
	13025,0
	13676,0
	14086
	14649,0

	Среднемесячная начисленная заработная плата на 1 работника
	руб.
	19186,6
	19456,4
	20114,1
	20842,2
	21467,5

	2. Индикаторы экономического развития

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами предприятиями промышленности
	млн.руб.
	101,7
	108,9
	116,5
	123,5
	130,1

	Индекс объема промышленной  продукции
	в % к пред. году
	104,6
	106,9
	107
	106,0
	105,3

	Численность занятых в промышленном производстве
	Чел.
	162
	163
	163
	164
	164

	Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств населения
	млн.руб.
	3328,8
	3494,4
	3704,1
	3926,3
	4044,1

	Индекс объема продукции сельского хозяйства
	в % к пред.
году
	112,4
	104,9
	106,0
	106,0
	103,0

	Доля используемой пашни
	%
	95,6
	95,6
	95,6
	95,6
	95,7

	Площадь закладки многолетних насаждений:
	га
	50

30
	30
	40
	30

	 Инвестиции в основной капитал
	млн.руб.
	290,1
	42546
	46634,7
	51436,1
	57269,3

	За исключением бюджетных средств
	млн.руб.
	224,3
	41695,1
	45702,0
	50407,3
	55674,1

	Создание новых рабочих мест

	ед.
	118
	114
	116
	116
	117

	Ввод в действие жилых домов
	кв.м.
	740

1074
	1089
	1123
	1170

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 1 жителя
	кв.м.
	15,3

15,2
	15,1
	15,0
	15,0

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	2086000,0

2326371,3
	2631530,7
	3064173,3
	3171982,0

	Объем платных услуг населению
	тыс. руб.
	295800

323191,1
	364696,9
	416627,3
	429629,1

	Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства
	тыс. руб.
	434100,0

477097,8
	536906,8
	622189,1
	640169,5

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства уплачивающих налоги, всего
	ед.
	426

341
	375
	412
	428

	малых и средних предприятий
	ед.
	147
	182
	200
	220
	231

	индивидуальных предпринимателей
	ед.
	279

159
	175
	192
	197

	Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального района
	тыс. руб.
	117022,4

89551,0
	94028,6
	98259,8
	102356,2

	Уровень дотационности бюджета
	%
	83,73
	88,1
	88,18
	87,64
	87,13

	Обеспеченность населения больничными койками

	коек на
10 тыс. чел.
	35,6
	35,6
	35,7
	35,7
	35,7

	Обеспеченность  населения врачами
	врачей  на
10 тыс. чел.
	13,5
	13,5
	13,7
	13,8
	13,8

	Охват дошкольным образованием (число детей, посещающих дошкольные учреждения, к общему числу детей   в   возрасте   до 7 лет)
	%
	25,2
	22,5
	27,3
	 29,1
	29,5

	Удельный вес обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся в первую смену
	%
	85,8
	86,9
	87,1
	87,5
	88,0

	Обеспеченность учеников дневных общеобразовательных школ компьютерами
	учеников
на 1
компьютер
	15
	15
	15
	14
	13

	Обеспеченность спортивными сооружениями
	кв. м на
10 тыс. чел.
	1504,8
	1554,8
	1640,
	1640
	1640

	Доля лиц, занимающихся в физической культурой  и спортом  в общей численности населения
	%
	35,0
	36,0
	38,0
	41,0
	42,0

	Обеспеченность населения учреждениями культуры:
общедоступными библиотеками;
учреждениями культурно-досугового типа
	% от
норматива

77,0

88,0

81,0

92,0

89,0

97,0

100,0

100,0

100,0

100,0

	Доля протяженности автомобильных   дорог общего пользования местного  значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности     автомобильных дорог общего пользования местного значения

%

30

20,7

15,7

10,7

10,1

	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в  общей численности населения муниципального района

%

 8
	7
	6,5
	6,0
	6,0

	Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории городского округа (муниципального района)
	%
	78,0
	78,0
	78,0
	78,0
	78,0

	Доля муниципальных услуг, переведенных на предоставление в электронной форме, от общего объема предоставленных услуг населению органами местного самоуправления
	%

65,0
	60,2
	65,2
	70,2
	71,0

1

image1.emf

image2.jpeg
ZCC AR 50;
o v
Jw‘x\?"“l"u pi>

X >